Il cite plusieurs passages du Canon pour démontrer cette vérité:

- “Pour lesquels nous t’offrons, ou qui t’offrent... Nous vous prions donc, Seigneur, d’accueillir d’un cœur apaisé cette offrande de vos serviteurs et de toute votre famille”.
- “Nous, vos serviteurs, ainsi que votre peuple saint”.
- “Nous offrons à votre glorieuse Majesté ce que vous-même nous avez donné et nous donnez, l’hostie pure, l’hostie sainte, l’hostie immaculée”.

Le langage de la première prière du Canon qu’utilise le prêtre à une Messe *una cum* pour faire l’offrande commune – “que nous Vous offrons... en communion avec Votre serviteur Benoît, notre Pape” – n’est pas de celui avec lequel un sédévacantiste peut “retenir son consentement”. En union avec le prêtre à l’autel, il se joint à lui dans l’offrande du grain d’encens à Ratzinger.

III. POURQUOI VOUS NE DEVEZ PAS PARTICIPER

²⁵ F. Cappello *Tractatus Canonico Moralis de Sacramentis* (Rome : Marietti 1954) 1:494. “Offerens specialis – quem nonnulli vocant *secundarium* et *accessorium* – est omnis et solus fidelis, qui, ut supra innimus, sacrificio offerendo cooperatur per quendam concursus externum. — ‘denique assistere consentiendo, ac moraliter cooperando...’ ”.

²⁶ Saint Jean Chrysostome, Homélie In II Cor., 18,3, PG 61:527. “Rursus ea oratio, qua Deo gratiae aguntur, utriusque communis est : neque enim ipse solus gratias agit, sed etiam plebs universa. Nam cum prius illorum vocem sumpsit, atque illi assenserunt id digne ac juste fieri, tum demum gratiarum actionem auspicatur”.

²⁷ Saint Augustin, Homélie *de Sacramento Altaris ad Infantes*, 3, PL 46:836. “...cum audieritis a Sacerdote : *Sursum cor !* Respondetis : *Habemus ad Dominum. Laborate, ut verum respondeatis. Quia apud acta Dei respondetis, sic sit, quomodo dicitis. Non lingua sonet, et conscientia neget... Ad hoc dicitis : Amen. Amen dicere suscribere est. Amen latine interpretatur Verum.* ”

²⁸ Remi d’Auxerre, *De Celebratione Missae et Ejus Significatione*, PL 101: 1265. “*Amen* autem, quod ab omni Ecclesia respondetur, interpretatur, verum. Hoc ergo ad tanti mysterii consummationem, sicut et in omni legitima oratione, et quasi subscribunt respondendo”.

²⁹ *Mediator Dei*, 84

Dans les deux premiers chapitres nous avons établi que :

(1) Les divers sens linguistiques et théologiques de la phrase *en communion avec Votre serviteur Benoît, notre Pape* sont d'accord tous pour placer Ratzinger dans l'Eglise et le reconnaissent explicitement comme un vrai pape, et